De lege vetere eiusque habitudine ad legem novam inter SS. Patres prae ceteris copiose scripsit S. Augustinus tum in libris contra Faustum manichaeum et alios manichaeos (Migne t. 42), tum in libris contra pelagianos (Migne t. 44), tum in variis epistulis, maxime epistulis 28 et 82 ad Hieronymum datis; alii SS. Patres de hac quaestione agunt praecipue in enarrationibus epistolae S. Pauli ad galatas. Ex scholasticis imprimis nominandi sunt S. Thomas (1, 2, q. 98 sqq) et Suarez (l. c. l. 9 et 10); praeterea commentatores 1^o 2^o S. Thomae et Petavius (De lege et gratia). E posterioribus theologis mentione digni sunt Wirceburgenses (III de leg. c. 2) et Offermann (De statu hominis diss. 3, c. 2 et 3). Nostris temporibus de hac re soli fere exegetae loquuntur in commentariis epistularum S. Pauli ad romanos et galatas.

PARS I.
DE LEGE VETERE.

SECTIO I.

DE AUCTORE ET SUBIECTIS VETERIS LEGIS.

Prop. XLI. Unicus auctor veteris legis est Deus.

454. Gnostici, marcionitae, valentiniani, manichaei, alii haeretici negabant Deum verum instituisse veterem legem, sed eam referendam esse docebant ad idem malum principium, quod mundum corporeum produxisset (cf. *S. Iren.*, Contra haer. l. 1, c. 24, n. 4; c. 27, n. 2; c. 30, n. 10; *M* 7, 676 688 700; *S. August.*, De haer. 18 21 22 46; *M* 42, 29 sqq; *S. Epiphan.*, Haer. 21, n. 4; 66, n. 42 73 sqq; *M* 41, 291; 42, 91 143). Alii vero putabant saltem partem legis veteris datam esse a Moyse (*S. Epiphan.*, Haer. 33, n. 3 sqq; *M* 41, 558 sqq).

Dicimus totam veterem legem auctorem habere Deum ipsum ideoque esse vere divinam legem. Totam autem legem intellegimus eam tantum, quae Pentateucho continetur; nam postea quasdam leges humana auctoritate additas esse constat (Est 9, 17 sq. 1 Mach 4, 59. Mt 15, 2). Praeterea in thesi unice quaeritur, utrum leges, quas Moyses dedit, fuerint divinae an humanae; non quaeritur, num postea ab hominibus additae fuerint „novellae“; de quibus cf. *Hummelauer* (In Levit. p. 355 sqq et In Deuteron. p. 147 sqq).

Ad vitandas difficultates haec in specie notasse iuverit: Ante sacerdotes aaroniticos, de quorum institutione refertur Ex 28, 1; 29, 1 sqq, erant iam alii sacerdotes (Ex 19, 22 24), qui postea munere privati sunt. Similiter varia erant „tabernacula“, vetus tabernaculum (Ex 16, 34), „tabernaculum foederis“ (Ex 33, 7), novum „tabernaculum testimonii“ (Ex 40, 2). Item varia altaria; illa, quae in singulis stationibus per desertum aedificanda erant (Ex 20, 24 sqq), altare aureum et altare holocausti in novo tabernaculo (Ex 40, 5 6) et altaria templi Salomonici (3 Rg 6, 20; 7, 48; 8, 64). Leges autem de primis altaribus datae non pertinebant ad posteriora al-